12.
6 Ibidem. Din anul 1873 avem și o dovadă din presa scrisă a prezenței sale în reședința județului
Gorj: „Basile Craiu din Tergu Giului a donat 2 sfanți pentru Biserica Curechiu, cotul Zarandu în
Transilvania” („Gazeta Transilvaniei”, An XXXVI, No. 67, Brasiovu, 14/2 Septembre 1873, p. 3).
7 Un argument în plus la faptul că Basile Craiu-tatăl este aceeași persoană cu Vasile Craiu-tatăl
poate fi și mențiunea de pe actul de naștere al fiului său, unde la declarant ne apare semnătura
„Bas[ile] Craiu” (SJAN Gorj, Colecția Registre Stare Civilă a Comunei Novaci, Registrul No.
169/1895-1900, f. 2).
8 „Românulu”, An XXV, f. nr., Joui 10 Decembrie 1881, p. 1071.
9 Dan Antoniu, Căpitan aviator Vasile Craiu, Editura Măiastra, Târgu Jiu, 2018, p. 19.
10 Considerăm o dovadă certă în acest sens faptul că în ziua de 18 martie 1886 „se promulgă legile
prin cari se (...) recunoasce calitatea de cetățeni români d-lor Nicolae Neamțu, Gheorghe Mihaiu și
Vasile Craiu” („Voința Națională”, An III, No. 490, Edițiunea B, Marți 18/30 Martie 1886, p. 1).

Craiu-tatăl nu a fost
singur în acest demers, ci alături de alți gorjeni, precum Titu Frumuşanu, Const. Hurezanu şi Nic.
Popovici din Târgu Jiu. Iar cu toții „au dăruit cărți acelei eforii” (ibidem); vezi și „Gazeta
Transilvaniei”, An XLIX, No. 11, Brașovu, Mercuri 15/27 Ianuariu 1881, p. 1886; „Tribuna”, An
III, No. 19, Sibiiu, Vineri 24 Ianuarie/5 Februarie 1881, p. 75.
12 Iată aici numele câtorva dintre aceștia: procurorul N. Andronescu; șeful Oficiului Poștal și
Telegrafic din județul Gorj, D. Berlescu; subprefectul plășii Tismana, Ion Bibescu; deputatul Alecu
Cămărășescu; avocatul Șt. Dobruneanu; avocatul Titu Frumușanu; judecătorul Nae Săulescu;
medicul Garnizoanei Târgu Jiu, dr. Urbeanu; ing. șef al județului Gorj, G. Țăpârdea ș.a.
13 „Unirea. Foie bisericescă-politică”, An IV, No. 38, Blașiu, 8 Septembrie 1894, p. 293.
14 „Constituționalul”, Ediția a II-a, An V, No. 1433, Sâmbătă 28 Mai/9 Iunie 1894, p. 3; „Lupta”,
Ediția a II-a, An XI, No 2308, Miercuri 1 Iunie 1894, p. 2; „Universul”, An XII, No. 125, Marți 31
Maiu/12 Iunie 1894, p. 3.
15 „Universul”, An XIV, No. 154, Marți 2/14 Iulie 1896, p. 3.
16 „Timpul”, Ediția a III-a, An XVIII, No. 164, Vineri 26 Iulie/7 August 1896, p. 2.
17 „Universul”, An XVII, No. 317, Joui 18 Noembrie 1899, p. 2; „Voința Națională”, Ediția a 3-a,
An XVI, No. 4435, Mercuri 17/29 Noembre 1899, p.

Dar iată aici
textul telegramei adresate lui Take Ionescu: „luptător neadormit, coloana de granit a Partidului
Conservator, punct de miră al celei mai monstruoase coaliții, îți urăm ani îndelungați pentru gloria
partidului şi binele ţărei” (ibidem).
21 „Conservatorul”, Ediția a 3-a, An I, No. 290, Sâmbătă 15/28 Decembrie 1901, p. 1.
22 „Conservatorul”, Ediția de seară, An III, No. 93, Marți 29 Aprilie/12 Maiu 1903, p. 1.
23 „Adevărul”, An XVIII, No. 5679, Vineri 3 Iunie 1905, p. 2; „Conservatorul”, Ediția de seară, An
V, No. 121, Vineri 3/16 Iunie 1905, p. 2.
24 „Universul”, An XXIII, No. 314, Marți 15 Noiembrie 1905, p. 2.

Din ziarul
„Tribuna” am aflat cum Vasile Craiu și soția sa, Maria Tempenar29 din Târgu Jiu – a
fost cazată sub acest nume deoarece cei doi s-au căsătorit legal abia în anul 1891 –
în data de 29 mai 1889 au sosit la Sibiu și s-au instalat la Hotelul „Împăratul
Romanilor”30. Doi ani mai târziu, familia Craiu a participat la balul de la Hațeg „în
seara de 5/17 august 1891, cu ocasiunea adunării generale a Asociațiunii
transilvane (...) dintre danțurile naționale s-au jucat Hațegana și Romana de vreo
80 de perechi”31. Aici, între numeroasele doamne îmbrăcate în costum popular, se

25 „Dimineața”, An III, No. 989, Luni 6 Noiembrie 1906, p. 2.
26 „Voința Națională”, Ediția a 4-a, An XXIV, No. 6567, Vineri 13/26 Aprilie 1907, p. 2.
27 „Adevărul”, An XX, No. 6511, Marți 9 Octombrie 1907, p. 2.
28 „Dimineața”, An V, No. 1487, Duminică 6 Aprilie 1908, p. 2; „Viitorul”, An II, No. 149,
Duminică 6/19 Aprilie 1908, p. 2; vezi și Anexa Înaltului Decret Regal No. 1.050/1908 (Tabloul de
înscrieri între pensionarii Statului și transmiteri de pensiuni la urmași), publicată integral în
„Monitorul Oficial al României”, No. 4, Vineri 4/17 Aprilie 1908, p. 156.
29 Cf. actului de deces, Vasile Craiu-tatăl era căsătorit „cu Maria Craiu, născută Tămpănariu” (SJAN
Gorj, Colecția Registre Stare Civilă a Comunei Târgu Jiu, Registrul No. 16/1910, f. 28).
30 „Tribuna”, An VI, No. 113, Sibiiu, Joi 18/30 Maiu 1889, p. 451.
31 „Familia”, An XXVII, No.

32 Ibidem. Dintr-un alt ziar transilvănean am extras o altă informație despre Maria Craiu, comparată
cu „o garofiță din Tergu-Jiu, în creme broché”, cea care a participat la Sărbătorile Asociațiunii de la
Hațeg („Tribuna”, An VIII, No. 180, Sibiiu, Mercuri 14/26 August 1891, p. 718).
33 „Universul”, An XXVII, No. 195, Duminică 19 Iulie 1909, p. 4.
34 „Voința Națională”, An XXVII, No. 7431, Sâmbătă 17 Aprilie 1910, p. 3.
35 „Monitorul Oficial al României”, No. 14, Vineri 16/29 Aprilie 1910, p. 621; vezi aici și o parte a
Tabloului de înscrieri între pensionarii Statului – transmiteri de pensiuni la urmași, cf. Înaltului
Decret Regal No. 1.474/1910.
36 Gabriel Sarcină, Mărturii despre județul Gorj în Primul Război Mondial. Documente (1922 –
1977), vol. III, Editura Măiastra, Târgu Jiu, 2022, p.

Cea dintâi a apărut în
anul 1998, sub semnătura lui Titus Axente, iar cea de-a doua în anul 2018, sub
semnătura lui Dan Antoniu45. Ambele lucrări sunt foarte bine documentate, cumva

40 „Monitorul Oficial al României”, No. 74, Joi 3/16 Iulie 1914, p. 3820.
41 Ibidem, p. 3817.
42 O copie după acest brevet se află și în posesia noastră.
43 Dan Antoniu, Căpitan aviator Vasile Craiu..., p. 25.
44 Ibidem, p. 25-26.
45 De curând, prin intermediul unui prieten comun, Ion Țîrlea, dl.

A fost strânsă suma totală de 247
lei, dar contributorul cel mai mare a fost prințul George Valentin Bibescu, cel care a
subscris suma de 100 lei. Două luni mai târziu, ziarul „Universul” își avertiza
amical proprii cititori și abonați despre inerenta aterizare a nu mai puțin de șapte
aeroplane, în localitatea Oltenița, pe atunci în județul Ilfov, în ziua de 5/18
octombrie 1915. De această dată, în pofida unui timp destul de nefavorabil, toate
aeroplanele au aterizat fără probleme, având la manșe și pe „sublocotenenții
Olănescu și Craiu”51.

Din păcate, nu avem nici
măcar o singură dovadă care să probeze faptul că eroul gorjean este câștigătorul de mai târziu al
acestei medalii de bronz, deși este arhicunoscută împrejurarea că V. Craiu petrecea mult timp în sala
de gimnastică.
50 „Dimineața”, An XII, No. 4127, Sâmbătă 29 August 1915, p. 5.
51 „Universul”, An XXX, No. 275, Luni 5/18 Octombrie 1915, p. 4.
52 „Dimineața”, An XII, No. 4188, Joi 29 Octombrie 1915, p. 1.
53 Ibidem.
54 Ibidem.
55 „Universul”, An XXX, No. 299, Joui 29 Octombrie/11 Noembrie 1915, p.

reviste de specialitate, lucrări ș.a. l-am regăsit și sub alte denumiri: Titi Lischen, Liskăn, Stefan
Lischen, soldatul Titi din contingentul 1916, Luscău/Luskău, Ștefan Lisken.
61 „Opinia”, An XIII, No. 2647, Sâmbătă 19 Decembrie 1915, p. 1.
62 „Universul”, An XXXIII, No. 351, Duminică 20 Decembrie 1915/2 Ianuarie 1916, p. 1.

395

„efortul făcut de a se putea ridica [dar trebuia ca] virajul să se fi făcut pe un spaţiu
mai intens”63.
Alte amănunte despre accidentul aviatic din data de 19 decembrie 1915, în
care a fost implicat sublocotenentul Vasile Craiu, au fost redate mai în detaliu în
coloanele ziarului „Minerva”.

De pildă, în ziarul naționalist „Unirea Neamului”,

63 „Gazeta Transilvaniei”, An LXXVIII, No. 278, Brașov, Luni 22 Decemvrie 1915/4 Ianuarie 1916
[st.]n., p. 2.
64 „Minerva”, An VIII, No. 2518, Duminică 20 Decembrie 1915, p. 2.
65 Ibidem.
66 Ibidem.
67 „Universul”, An XXX, No. 352, 21 Decembrie 1915/3 Ianuarie 1916, p. 5.
68 Ibidem.
69 Ibidem.
70 „Adevărul”, An XXVIII, No. 10.337, Sâmbătă 19 Decembrie 1915, p. 2.

După intrarea țării noastre în Marele Război, cele mai multe dintre ziarele cu
acoperire națională și-au încetat activitatea, fie s-au retras la Iași, în teritoriul rămas
liber. Așadar, cine să mai aibă timp de mitinguri aviatice, serbări ș.a.? Cum toți

71 „Unirea Neamului”, An III, No. 114, Târgu Jiu, Duminecă 20 Decembrie 1915, p. 1.
72 „Universul”, An XXXIV, No. 224, Duminică 14/27 August 1916, p. 2; vezi și „Dimineața”, An
XIII, No. 4472, Sâmbătă 13 August 1916, p. 2; „Adevărul”, An XXIX, No. 10.570, Sâmbătă 13
August 1916, p. 2.
73 Ibidem.
74 Ibidem.
75 „Dimineața”, An XIII, No. 4507, Sâmbătă 17 Septembrie 1916, p.

Pe de altă parte, am constatat un reviriment pozitiv din acest punct de vedere –
cu două excepții care făceau referire la eroul nostru într-un alt context – odată cu

83 „Telegraful Român. Organ național-bisericesc”, An LXIX, No. 13, Sibiu, 12/25 Februar[ie] 1921,
p. 2.
84 „Te-ai dus şi tu, dragă Craiule! Crai nobil, crai frumos! Din străbune vremuri, de când acest nume
întruchipa în poveștile neamului nostru eroismul Făt-frumoșilor, cari încălecau cai ageri ca vântul,
spintecau văzduhul şi se luptau cu smeii să libereze Ilenile-Cosânzene şi până la tine, crai mândru,
nimeni n-a încălecat cal mai năsdrăvan, maşină mai aprigă ca a ta.

Majoritatea cotidianelor cu acoperire națională s-a întrecut în a oferi diverse
informații despre „serbările aeriene de la Băneasa”96, de pe parcursul anului 1928.
Cu acest prilej, s-au organizat diferite demonstrații și concursuri, între care și Cupa

91 Ibidem.
92 Ibidem.
93 Ibidem.
94 „L’Indépendance Roumaine”, Année 40, No. 12722, Jassy, Jeudi 6/19 Juillet 1917, p. 1.
95 „Gorjanul”, An IV, No. 38-39, Târgu-Jiu, 20 Noembrie 1927, p. 1.
96 „Adevărul”, An XLI, No. 13.626, Joi 24 Mai 1928, p. 4.

Numai că, așa cum se poate observa și din
prima parte a acestui material, eroul Vasile Craiu nu a decedat în data de 8 august
1917, ci un an mai târziu, în data de 24 august. De asemenea, nu a căzut „în luptele
aeriene” duse împotriva inamicilor, ci a decedat ca urmare a unui nefericit accident
de avion petrecut după încheierea păcii de la Buftea/București, din data de 24
Aprilie/7 Mai 1918.
O abordare inedită, nemaiîntâlnită de noi în niciun alt ziar de până atunci, a
avut-o publicația sibiană „Rondul”, pe parcursul lunii iulie 1997. În una dintre
paginile sale, destinată mai mult activităților sportive și de recreere, era și un test de
cultură generală, denumit mai mult decât sugestiv, „Unul din trei”.

În încheiere, am ținut în mod expres să punctăm faptul că aducerea
osemintelor eroului-aviator căpitan Vasile Craiu, unul dintre „primii ași ai Aviației
Române de vânătoare”171, de la Bârlad în urbea târgujiană, pe parcursul lunii
septembrie 1927, s-a făcut la dorința expresă a familiei, fiind astfel „mai aproape
de vegherea mamei și a surioarei lui”172.

170 „Telegraful Român. Organ național-bisericesc”, An LXIX, No. 13, Sibiu, 12/25 Februar[ie] 1921,
p. 3.
171 Considerăm forțată acordarea titlului de „primul as al Aviației de vânătoare române” (cf. Mihai
Athanasie Petrescu, Cp. av. Vasile Craiu. Primul as al aviației de vânătoare române...), eroului-
aviator căpitan Vasile Craiu, titulatură preluată ulterior și de o parte a istoriografiei gorjene.